Intentio est nos hortari ad gratiarum actiones pro his collatis beneficiis. Verba sumpta sunt a populo liberato de *Egypto*, sed sub judicibus multa mala a gentibus passo: et significat populum Christianum per Christum redemptum, sed multa et varia mala a persecutoribus et haereticis passum. Sub judicibus enim quidam t' more hostium erraverunt in solitudine esurientes et sitiens; alii captivi sederunt in tenebris, vinciti in carcere catenis, longo languore infirmati sunt, et portis mortis appropinquaverunt; alii in mari et fluctibus graviter periclitati sunt. Eadem et Christiani sub persecutoribus perpessi sunt, et de his omnibus liberavit eos Dominus.

Psalmus in quinque partes secatur, quia laus Deo quinque sensibus nostris solvit, et unaquaque pars per verbum *Confiteantur* distinguitur. In prima redempti a Domino ad laudandum Deum adhortatur. In secunda gentiles gratias agunt, quia sunt gratia satiati, et vinculis peccatorum laxati. In tertia gentes referunt, quia portæ æreæ, et vectes ferri confracti sunt, et ipsi de via iniuriantis erepti. In quarta sacerdotes pro beneficiis Domino immolant sacrificium, et mirabilia Dei prædicant. In quinta Ecclesia Deo gratias agit, quod tot beneficia humano generi indulsit. Vox est Spiritus sancti horantis fidèles de gentibus ad laudem Dei: *O vos omnes redempti a Domino, et de regionibus congregati,*

Confitemini Domino, id est laudem confessionis dicite Domino Filio, *quoniam bonus*, hoc est, jucundus, suavis, dulcis est: sicut delectabilis cibus est esurientibus; sic Dominus suavis est eum sapientibus. Et ideo *confitemini quoniam in sæculum misericordia ejus*, hoc est, misericordia ejus vobis impensa durabit in *sæculum*. Bonitatem et misericordiam Dei proposuit. Sed quia difficile est de naturali bonitate Dei tractare, hanc intermittit, et de misericordia per partes tractare incipit. Ipse abundanti gaudio ad tertiam personam se convertit, dicens:

VERS. 2. *Dicant, qui redempti sunt a Domino*, scilicet servi captivi redempti a pio Domino dicant, *quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus: quos redemit pretioso sanguine suo de manu inimici*, id est de potestate diaboli. Sunt quædam

A animalia, ut conchæ marinae, quæ intra se clausa fortiter stringunt, nec dimittunt, nisi frangatur testa, et violenter inde dividantur. Si autem oleum missum fuerit, statim dissolvitur, et quod strictum fuerat, dissipatur, et in partes dividitur. Sic durissimam manum diaboli humanum genus intra se claudentem et constringentem sanguis Christi solvit, quem quasi oleum misericordiae fudit, et nos inde liberavit. *Et de regionibus congregavit eos.* Hoc continuatur ad eum locum, ubi scribitur: « Ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus (*Psal. cv, 27*). » Et ad illum: « Salvos fac nos (*ibid., 47*). » Et: *Congrega nos de nationibus*: Ut oves namque per nationes dispersos congregavit eos per apostolos de regionibus in unitate fidei sumptos a quatuor plagiis mundi, scilicet

VERS. 3. *A solis ortu*, id est ab oriente et *occasu*, id est ab occidente, *ab aquilone*, id est a septentrione, *et mari*, id est ab austro. Philosophi dividunt orbem in quinque zonas, quarum media est torrida, duæ hinc et hinc temperatae, duæ extremæ frigidæ. In torrida zona maximum Oceanum constituunt, quem totum mundum dividere dicunt. Hoc mare hic pro australi plaga ponitur, quæ et meridies appellatur.

Aliter: Quando *mare absolute* ponitur, magnum mare, quod est inter Europam et Africam, intelligitur. Hoc mare est versus occidentem, quantum ad situm terræ Judaici populi, et non signabit in hoc loco australem partem, sed vitia. Et si penuntur tantum tres partes mundi, oriens, occidens et septentrio, a quibus partibus congregavit eos? Dicit *a mari*, id est ab eo, quod erant amaricantes Deum infidelitate et pravis operibus, ad *litteram* et ad *bona opera*, ille, qui venit de austro, ut scribitur: « Deus ab austro veniet (*Habac. iii, 3*). » Christus natus est in Austro, quia Bethlehem ad situm Jerusalem posita est in austro. Et ipse *congregavit* eis oriente et occidente, qui recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum. Nunc ergo Dominum redempti servi laudate, oves de regionibus congregatæ, bonum pastorem glorificate. Vel per *austrum* Iudea intelligitur; per reliquas tres partes gentilias accipitur. Et quia in hoc psalmo de repulsa Iudeorum, congregatione gentium agitur, ideo tribus climatibus nominatis de quarta facietur.

Hic incipit dicere de prima tentatione et misericordia, quod Deus liberat ab infidelitate et errore, et dicit in viam rectam. Verus pastor congregavit oves, quæ

VERS. 4. *Erraverunt in solitudine*, id est in perfidia et errore. Sicut solitarius est locus, ubi nullus venit, ita in perfidia erant gentiles soli sine misericordia Dei. Et in *inaquoso*, id est sine imbre doctrinæ, vel sine rore gratiæ siccii existentes. Vere *erraverunt*, quia viam civitatis, scilicet Christum, qui dicit ad civitatem supernam, vel qui est via civitatis, id est Ecclesiæ, vel præcepta, quæ ducunt ad

civitatem cœlestem Jerusalem, quæ est *habitaculum A* nostrum, non invenerunt. Socrates et Plato multas vias invenerunt; sed quia per se et suis viribus invenire volebant, viam cœritatis Ecclesiae æterni *habitaculi non invenerunt: tamen*

VERS. 5. *Esurientes et sitiens eam erant. Sicut enim esuriens et sitiens amat cibum et potum, desiderat reliquias; ita quidam philosophi desiderabant, et laborabant invenire viam, quæ ducit ad patriam; sed non invenerunt, quia non misericordia Domini, sed suis viribus invenire studebant, et sic anima eorum in ipsis defecit.* In ipsis erroribus a via veritatis ratio corum defecit, ut cœci errabant, viam non inveniebant, et tamen se invenisse, ut Plato, putabant. *Vel anima eorum in ipsis defecit,* hoc est, in ipsis culpa fuit, non in Deo, quod veram viam non invenerunt, quia, si a Deo petiissent, ipse eis ostendisset: sed quia de propriis viribus præsumperunt, a veritate defecrunt.

VERS. 6. *Et, cum essent positi in his tribulationibus, in perfidia et errore, clamaverunt ad Dominum, non ipsi, sed successores, sicut Cornelius, et eunuchus Candacus reginæ eleemosynis, orationibus, cum tribularentur magnitudine miseriae suæ, et de necessitatibus eorum eripuit eos.* De anxietate, de errore solitudinis eripuit eos ostendendo viam salutis. *Vel ipse error erat eorum clamor;* sicut phreneticus non clamat voce, nec intentione, sed in ipsa evidencia: et solvit eos de paupertate, id est de impotentia. In Hebreo habetur: *De afflictione, vel angustia eorum eripuit eos.*

VERS. 7. *Et deduxit eos de errore in viam rectam,* hoc est, in fidem Jesu Christi, et in bonam operationem, quia fides sine operibus via mortua est, scilicet non recta. *Ad quid deduxit eos?* Ut irent in civitatem habitationis, id est ut per hanc viam, scilicet per se irent in cœlestem civitatem, ubi est vera mansio.

Ab illo loco: *Erraverunt in solitudine, tractum est de illis, qui quadraginta annis in deserto erraverunt, et postea ad habitaculi locum pervenerunt.* Et significat gentiles, qui in idolatria erraverunt, et postea ad civitatem Dei, Ecclesiam pervenerunt. Q[uo]ndoquidem ipse eripuit eos ab hæc infideliitate, igitur

VERS. 8. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus,* hoc est, hæc misericordiæ sint eis materia laudandi Dominum: in consideratione harum misericordiarum laudent Dominum devotione et bona vita: *et mirabilia ejus exhibita filiis hominum, non promerentibus filiis Adam et Evæ, quod est dicere: Mirabiles misericordiæ ejus sint eis materia et exemplum, ut confiteantur Domino,*

VERS. 9. *Quia animam prius inanem satiavit virtutibus. Et animam esurientem bona satiarit bonis,* id est sacris doctrinis. Modo ponit secundam tentationem, et misericordiam, quæ liberat a consuetudine peccandi, et difficultate bene operandi, quia sunt quidam, postquam liberati sunt ab infideli-

tate, ex consuetudine peccandi non possunt bene operari, quia in eis remanet fomes peccati, et tillatio carnis, et ab his liberat eos Dominus. Eripuit eos a perfidia et consuetudine peccandi, et difficultate bene operandi, quia erant

VERS. 10. *Sedentes in tenebris, id est moram facientes in peccatis: Et in umbra mortis, hoc est, in gravioribus peccatis. Quæ ideo dicuntur *umbra mortis,* quia sicut animæ, quæ sunt in inferno, mortuæ sunt, non per existentiam, sed quia remotæ sunt a Deo: ita qui sunt in criminalibus, mortui sunt, quia sunt remoti a Deo per illa. Et illos dico *rictos in mendicitate et ferro,* id est in ferrea et insolubili anxietate, de qua non possent absolviri, nisi valida manu Domini. Prava consuetudo est quasi ferreum vinculum, quæ bonam voluntatem debilitat, et facilitatem imbecillum, ut non possit resistere peccatis, etiam cum multum velit. Et hoc est *mendicitas,* quia deest ei virtus resistendi. Et quare erant vinciti?*

VERS. 11. *Quia exacerbaverunt eloquia Dei,* id est præcepta Domini jucunda et dulcia fecerunt sibi amara et acerba dicendo: *Quis posset omnia implere?* *Et consilium Altissimi, quod per Spiritum consilii dedit dicens: Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus (Matth. xix, 21), irritaverunt, id est irritum et vanum fecerunt per hoc, quod non impleverunt. Vel consilium Altissimi de reparatione generis humani irritum facere voluerunt, qui se male ope-rando saluti substraxerunt.*

In Hebreo scribitur: *Consilium Altissimi blasphemaverunt, quia præcepta Domini injusta reputaverunt, et visa sunt eis acerba, quia ea non amaverunt, et ideo detinebantur prava consuetudine in peccatis. Si quis enim diligit castitatem, facile vitat luxuriam. Sic de ceteris.*

VERS. 12. *Et cum per se laborassent evadere, humiliatum est,* id est afflictum est in laboribus eorum, quia ad effectum perducere non poterant: sed in laboribus victa est anima eorum. *Et cum per se vellent liberari, infirmati sunt corruentes de vitio in vitium. Nec fuit qui adjuvaret.*

Quia enim de suis viribus præsumebant, non divina ope, ideo defuit eis Dei auxilium, qui eos adjuvaret. Multi cum peccant, statim dolent, conflentur, poenitentiam agunt, promittunt, et laborant ulterius non cadere, sed quia in se confidunt, et hoc de se præsumunt, iterum post mensem aut post duos cadunt; quia infirmati sunt, et non solum reiterant illud, quod confidebant se ulterius non facere, sed etiam magis et magis committunt, quia victa est anima eorum a concupiscentia, et alius non potuit eos adjuvare, nec ipsi per se stare. Et tandem cognoscentes miseras suas, et ab his non posse liberari, nisi divino auxilio, ut ab his liberarentur.

VERS. 13, 14. *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, intentione, oratione, operatione, et*

de necessitatibus eorum liberavit eos, id est de paupertate, quia impotentes erant surgere, extraxit eos. Et eduxit eos de tenebris, id est de peccatis, et umbra mortis, id est talibus, quae ducunt ad mortem, et vincula eorum disrupti, id est pravam consuetudinem, quia insolubiliter vincti erant in peccatis, solvit, et fecit eos amare sua præcepta, et dedidit eis virtutes. Hoc modo eduxit eos, et sic solvit vincula eorum. Ideo

VERS. 15, 16. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, ut dictum est. Ideo confiteantur Domino : Quia contrivit portas æreas, id est suggestiones et peccata, quæ sunt portæ inferni, et vectes ferreos confregit, id est duram consuetudinem peccandi, quæ est obstaculum ad vitam. Similitudo est ab illo, qui inclusus esset in carcere, ubi essent ærcæ portæ et ferrei vectes, unde nullo modo posset exire, quia non posset eas frangere. Et non solum contrivit æreas portas et vectes ferreos, educens eos, sed etiam*

VERS. 17. *Suscipit eos ad patrociandum et defendendum, remotos de via iniquitatis eorum. Et hoc ideo fecit, quia humiliati sunt propter injusticias suas, id est poenitendo afflicti sunt, quia prius contra Dominum fecerunt.*

Ab eo loco *sedentes in tenebris*, tractum est inde : Filii Israel in Ægypto quidam in carcerebus, quidam in vinculis, quidam in alia afflictione mortis simili positi erant, unde eduxit eos Dominus. Et significat eos qui in inferno incarcerated vinculati erant, de quibus eduxit eos Dominus, cum portas æreas et vectes ferreos inferni confregit. Significat etiam eos qui in carcere malæ consuetudinis et in vinculis peccatorum detenti erant, quos inde eduxit Dominus ad virtutes. Modo ponit tertiam tentationem et misericordiam, pro qua re jure debeant Deum laudare, quia sunt plerique qui, postquam liberati sunt a peccatis, tædio et torpore orationis et sacræ lectionis afficiuntur, et volunt discurrere, rumores et fabulas audire, et descendant usque ad portas mortis, et ab his misericordia Dei liberantur. In tantum afficiuntur tædio, et delectantur in fabulis et rumoribus, quod

VERS. 18. *Omnem escam abominata est anima eorum, id est lectionem, orationem fastidivit ratio eorum, quæ sunt cibus et refectione animæ. Similitudo est a languentibus, quibus omnis cibus in fastidio est. Hoc vitium solet maxime in monachis et eremitis (reperi), qui diurno labore affecti tedium incurront legendi vel orandi, et per hoc saepè inculti incident vitia, et labuntur ad crimina. Ideo subditur : Et appropinquaverunt usque ad portas mortis, id est accesserunt voluntate ad gravia peccata, quæ sunt portæ mortis æternæ. His per voluntatem appropinquaverunt, sed per actionem non introierunt, quia :*

VERS. 19. *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, intentione et prece : ipse de necessitatibus eorum liberavit eos, id est de angustiis, de tæ-*

A dio escæ, et de portis mortis. Et quomodo liberavit?

VERS. 20. *Misit verbum suum, id est visitationem, internam aspirationem, et sanavit eos de abominatione escæ, et de portis mortis, et eripuit eos de interitionibus eorum, id est de periculo mortis. Igitur, quia eripuit eos,*

VERS. 21. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, hoc est, pro misericordiis factis filiis hominum, id est peccatoribus liberati laudent Dominum devotione et opere.*

VERS. 22. *B Et sacrificent sacrificium laudis, id est agant sibi gratiarum actiones, adscribatur Deo, quod tales facti sunt, non sibi, quod erit sacrificium laudis, quia hoc erit sacrificium (quod) laudat Deus ; et non solum in se, sed etiam aliis annuntient opera ejus, quæ illis operatus est Deus : et hoc in exsultatione, id est in hilaritate, non in hypocrisi. Vel præcepta ejus nuntient aliis cum lætitia.*

Ab illo loco : *Omnem escam, tractum de illis, quibus omnis esca facta est abominabilis propter afflictionem duræ servitutis. Qui portis mortis appropinquaverunt, quia quidam necati, quidam flagellati sunt. Qui cum in hac tribulatione ad Dominum clamarent, de angustiis liberavit eos hoc modo : Misit verbum, id est nuntium suum per Moysen ad Pharaonem, et sanavit eos de tristitia et afflictione, et eripuit eos de interitionibus eorum, id est de periculis Ægypti et maris Rubri. Pro hac re confessi sunt misericordias et mirabilia Domini, et sacrificarunt sacrificium laudis dicentes : Cantemus Domino, etc. Significat autem eos, qui in vicino Salvatoris adventu eloquia prophetarum, quæ sunt escæ animarum, abominati sunt, dum longo tempore divino auxilio destituti comminationes in se expleri, prouisiones differri viderunt. Qui portis mortis appropinquaverint, quia infidelitatis morte pene absorpti sunt gentibus Deum ignorantiibus similes fieri, et ad ritum eorum transire voluerunt. Et in hac tribulatione clamaverunt ad Dominum sicut Simeon et Zacharias, et de angustiis liberavit eos hoc modo. Misit incarnatum Verbum suum, quod in principio erat apud Deum, quod factum caro habitavit in nobis, et illuminavit tenebras errorum, et confregit catenas legis et peccatorum. Domum diaboli, id est idolatriam irruptit, valvas æreas vitiorum contrivit, vectes ferreos consuetudinum confregit, ut genus humum exire possit. Suscepit eos de via iniquitatis, et deduxit in viam veritatis, et sanavit eos in virtutibus, qui infirmati erant in peccatis, et eripuit eos de interitu eorum, cui se merserant, quando languores nostros ipse tulit, et dolores nostros portavit. Ideo confiteantur Domino misericordiæ ejus, quod Deus homo factus est, quod immortalis pro mortalium vita subditur morti. Et mirabilia ejus filiis hominum, quia inferni æreas portas et vectes ferreos confregit, quia reddit victor ad super-*

ros, quia remeavit ad cœlos. *Et sacrificent sacrificium laudis*, id est cessante veteri sacrificio immolent veram hostiam laudis pro salvatione sua Deum laudantes, et opera ejus, quibus hominem reparavit, cum lætitia annuntiantes.

Modo quartam tentationem ponit et misericordiam, quia, postquam fuerint liberati ab infidelitate, a consuetudine prava, a tedio lectionis et operis, veniunt ad prælationem, et ibi multas tribulationes sustinent de negligentia suhditorum, vel de persecutione ipsorum, et tamen liberati deducuntur in portum voluntatis eorum.

Vers. 23. *Qui descendunt mare in navibus.* In Hebræo habetur : *In mare*, hoc est, illi qui descendunt de contemplativa vita in mare, id est in amaram plebem, per vitia fluctuantem positi in navibus, id est in regimine et admonitione subditorum, facientes operationem in aquis multis, id est assiduum opus in multis populis.

Vers. 24. *Ipsi viderunt*, id est intellexerunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo, id est in populo profundæ iniquitatis, subaudis, viderunt. Cum dicat : *Qui descendunt de contemplativa vita in mare*, ostendit nullum debere eligi in prælationem, nisi fuerit in contemplativa vita. Prius quam dicat illa opera, præmittit periculum, in quo fiunt opera, de quo liberat eos Dei potentia.

Vers. 25. *Dixit*, id est Deus permisit, et stetit spiritus procellæ, id est prævaluit diabolus, duravit spiritus malignus auctor procellæ, id est commotionis quæ percellit mentes, et commovet persecutions et tentations. *Et exaltati sunt fluctus ejus*, id est fluctuationes et perturbationes magis et magis elevatae sunt. Ideo permittit Dominus fieri has tribulationes, ut cognoscant se non posse subsistere sua virtute. Et in illis procellis et fluctuationibus subditorum prælati.

Vers. 26. *Ascendunt usque ad cœlos*, et descendunt usque ad abyssos, hoc est, præ nimia tristitia ita se habent, ut illi qui, deprehensi periculo maris, modo videntur elevari usque ad cœlos, modo descendere usque ad abyssos, fluctibus naves elevantibus vel deponentibus. Prælati, sicut sunt episcopi, dicuntur naves, quæ de mundo vehunt ad cœlestia plebes. *Anima eorum*, scilicet prælatorum, in malis tabescet, id est in consideratione malorum a subditis commissorum perturbata deficiebat. Cum procellæ et fluctus exaltantur, prælati mente ascendunt usque ad cœlos, id est ad sublimatos virtutibus; et descendunt usque ad abyssos, hoc est, ex altera parte respiciunt ad sorditatem et profunditatem vitiorum, et ex collatione abyssorum ad cœlos anima eorum tabescet in malis, id est in conspectu malorum. Et ita tabescentes

Vers. 27. *Turbati sunt tristitia subditorum*, et moti sunt a ratione, sicut ebrius a ratione dimovetur. Sicut ebrius non habet rectum statum corporis et mentis, ita dolore subditorum non tenent priorem statum orandi et legendi, et omnis sapientia eorum,

A quam in gubernandis subditis habuerunt, devoratus et annihilatur. Ac si dicant : Multum monuimus, et corremus eos, et tamen nolunt acquiescere; agant quod volunt, quo fluctus impellunt, ducantur. Similitudo est a nautis, qui artem quoque navigandi omnino amittunt in magno periculo. Turbati sunt prælati, et moti, sed non diu, quia

Vers. 28. *Clamaverunt ad Dominum*, cum tribularentur, id est rogaverunt Deum pro tribulazione sua, dolentes de perditione plebis suæ, et de necessitatibus eorum eduxit eos, hoc est, de anxietatibus, unde impotentes erant per se exire. Periculum prælatorum dixit opera Domini. Subjungit, hoc modo eduxit eos :

Vers. 29. *Statuit procellam ejus*, id est maris, B quia inundationes persecutionum et tentationum perturbationes cessare fecit. Et hoc in auram, id est lenem et serenum flatum. Sancti Spiritus aura est lenis ventus et serenus. Ita dicitur aura Spiritus sanctus, qui serenat corda a vitiis, et lenit virtutibus. Et post flatum Spiritus sancti siluerunt fluctus ejus, id est quiieverunt fluctuationes et turbationes ejusdem maris. Post correctionem subditorum.

Vers. 30. *Lætati sunt prælati*, quia siluerunt a contradictione subdit. Et deduxit eos, subditos, in portum voluptatis eorum, id est in quietem et securitatem, qualem volebant, et desiderabant prælati. Igitur ex consideratione hujus beneficij

Vers. 31. *Confiteantur Domino misericordiae ejus*, id est pro tantis misericordiis laudent Dominum devotione et opere prælati, et mirabilia ejus facta filii hominum, scilicet sibi, qui sunt apostolorum (iii), quia imitatores eorum, quibus misertus est, cum plebem suam duxit ad portum.

Vers. 32. *Ex exaltent eum in Ecclesia plebis*, hoc est, prælati laudent Deum in congregacione subditæ plebis bene dispositæ. Populi autem in cathedra seniorum, id est in magisterio prælatorum bene disposito laudent cum referentes utriusque gratias Deo.

Ab illo loco : *Qui descendunt in mare in navibus*, tractum est de illis, qui negotiandi gratia in magna tempestate in mari navigant, et postea mirabilia Dei in profundo visa narrant, sicut contigit, quando apostoli in navi cum Domino in mare descenderunt, quia opera Domini et mirabilia ejus in profundo viderunt. Nam dixit, et stetit spiritus procellæ, id est imperavit ventis, et cessavit, et mare tranquillavit. Et quid in mari fuit? Domino dormiente ecce motus magnus factus est in mari, et exaltati sunt fluctus ejus. Et ascendunt populi apostoli cum fluctibus usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos, id est in imia : anima eorum in malis tabescet, hoc est, in periculo timore deficiebat. Tunc turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est, id est omne consilium fugit ab eis. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur dicentes : Domine, salva nos, perimus (Matth. viii, 25). Et surgens imperavit mari, et de angustiis

eduxit eos. Et statuit procellam ejus maris in auram, id est in serenitatem, et siluerunt fluctus ejus, maris, quia facta est, tranquillitas magna. Et lætati sunt, qui erant in navi, quia siluerunt fluctus maris dicentes : « Qualis est hic, quia mare, et venti obediunt ei ? » (Matth. viii, 27.) Etdeduxiteos incolumes in portum voluptatis eorum, id est quo volebant. Hoc significat quod apostoli descenderunt in mare sæculi in navibus, id est in Ecclesiis, quæ Christum portant, et a fluctibus mundi tunduntur apostoli, dico facientes operationem in aquis multis, id est multa signa in populis. Ipsi riderunt opera Domini in gentibus, et mirabilia ejus in profundo infidelitatis, quando per prædicationem eorum lumen veritatis in profunda caligine illuxit, et in densissimis tenebris lumen vere Trinitatis clare viderunt. Dixit, et stetit spiritus procellæ, id est jussit, et cessavit mundana tentatio, et exaltati sunt fluctus ejus, id est suspensi sunt, ne nocerent diabolice tentationis motus, quos iniqui commovent super justos. Ascendunt usque ad cœlos illi fluctus, hoc est, elevantur in superbis ad sanctorum injuriam, et descendunt usque ad abyssos, quia humiliantur in confessione. Anima eorum in malis tabescet verberata a plagiis coelestibus. Turbati sunt de peccatis, et moti sunt ab infidelitate ad fidem sicut ebrius potu Spiritu sancti. Et omnis sapientia eorum sæcularis devorata est a sapientia Dei, ut dracones Ægyptiorum a virga Moysi. Et clamaverunt ad Dominum corde et ore, fide et opere, cum tribularentur a viuis : et de necessitatibus eorum eduxit eos, ut reliqua luxuria et ebrietate sequerentur sapientiam Dei. Et statuit procellam ejus in auram, id est persecutionem in pacem, et siluerunt fluctus ejus, id est consilia cessaverunt, quæ persecutions commoverunt. Et lætati sunt conversi, quia siluerunt fluctus maris, id est persecutions quieverunt : et deduxit eos in portum voluptatis eorum, hoc est, in pacem : deinde in æternam requiem. Confiteantur Domino misericordia ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Confessi sunt omnibus misericordias et mirabilia Domini sibi facta. Exaltent eum in Ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum, hoc est in clero, et in populo et in prælatis, et in subditis gratias ei egerunt.

Hucusque dixit tentationes pro quibus remotis laudandus est Deus. Nunc hortatur nos ad laudem ejus propter repulsionem Judæorum et vocationem gentium, scilicet, quod rami olivæ fracti sunt, et oleaster insertus est olivæ. Per omnibus supradictis laudandus est Deus, et pro hoc etiam, quia

VERS. 33, 34. *Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim : terram fructiferam in salsuginem a malitia habitantium in ea. Hoc tractum est de Pentapoli, ubi Sodoma, et Gomorrah, et aliae civitates in solitudinem, et in mare Mortuum versæ sunt propter peccata inhabitantium. Flumina fuerunt Scribæ, et Pharisæi, et alii doctores Judæo-*

A rum, de quibus fluebant doctrinæ aliis. Hæc flumina Dominus in desertum posuit, quia eos desertos a gratia, et siccos fecit ab omni doctrina. *Exitus aquarum* fuerunt prophetæ, de quibus exierunt multæ doctrinæ, et multa scripta. Nos posuit in sitim, id est in siccitatem, quod aridi et sicci facti sunt. Nam ubi nunc propheta ? Ubi legislator ? Nusquam.

Aliter : *Posuit flumina in desertum*, id est prædicatores in gentilitatem quandam a gratia desertam. *Et exitus aquarum in sitim*, id est fontes aquarum in sitibundam terram posuit. Apostoli sunt fontes, discipuli eoruū flumina, ut Titus, Timotheus, Dionysius, et alii. *Terram autem fructiferam in salsuginem* posuit, id est terram Judæorum, quæ prius erat fructifera, in sterilitatem, et hoc non injuste, sed a malitia habitantium in ea, hoc est propter iniquitatem prælatorum in ea dominantium, sicut pontifices et Pharisæi. *Salsugo* est aqua, quæ retinetur in lacunis, de qua sal conficitur, et per exsiccationem solis et ignis indurescit in salem et illa terra dicitur esse sterilis. Terram ergo Judæam prius fructiferam posuit in salsuginem, id est in conditum et correctionem nostræ fatuitatis. Ut or Lot mutata in lapidem salis est nobis condimentum et correctio, ut sapiamus, quia si propriis ramis non pepert, multo minus insitis superbientibus : et hoc a malitia habitantium in ea, id est propter superbiam Judæorum. Merito est exaltandus, qui in deserto posuit fontes, id est in Ecclesia apostolos, in animas sitientium verbum dedit exitus prædicationum, et terram corporis, quæ prius spinas amaritudinis protulerat, fructibus replevit æternis ; et

VERS. 35, 36. *Posuit desertum in stagna aquarum*, id est præbuit in Ecclesia baptismum. Gentilitas dicitur *desertum*, quia olim erat a prophetis et prædicatoribus deserta. *Stagnum* dicitur profunda et magna aqua, et intelligitur sacra Scriptura. *Desertum in stagna aquarum* Deus posuit, dum gentiles scientia Scripturarum replevit, et doctores aliorum, ut Hilarium, Ambrosium, et alios eis similes constituit. *Et terram* prius existentem, sine aqua, id est sine doctrina posuit in exitus aquarum, hoc est in expositores Scripturarum, ut Augustinum et Gregorium, de quibus fluxerunt multæ scientiæ. *Posuit* dicitur quasi stabilivit, quia ubicunque aliquis prædicavit, ibi stabilivit, usque ad mortem perseveravit. *Et illic*, in illis stagnis et exitibus collocavit esurientes panem vite et intellectus, id est in doctrina eorum firmiter stabilivit. *Et sic constituerunt civitatem habitationis*, id est hic incœperunt constituere Jerusalem coelestem, quæ est habitatio nostra. Vel constituerunt civitatem habitationis, id est Ecclesiam tam, in qua Deus dignaretur habitare. *Posuit desertum in stagna aquarum*, tractum est de aqua, quæ in deserto fluxit de petra. *Et collocavit illic esurientes*, et quæ sequuntur, tracta sunt de terra promis-

sionis, quæ omnia de Ecclesia intelliguntur. Doctores civitatem constituerunt,

VERS. 37. *Et seminaverunt agros, hoc est verbum Dei sparserunt per populos, Et plantaverunt vineas, id est instituerunt Ecclesias, alias doctrina et exemplo inebriantes. Et ipsi agri et vineæ fecerunt fructum nativitatis, id est fructum naturale, quod sunt bona opera, ad quæ facienda nati sunt. Vel fructum talen protulerunt, qualem doctores eorum, de quibus per Evangelium nati sunt :*

VERS. 38. *Et benedixit eis Deus per incrementa virtutum. Apostoli quidem Ecclesias plantaverunt, doctores autem irrigaverunt, sed Deus dedit incrementum in augmentatione virtutum. Et multiplicati sunt nimis in numero. Nimis dixit propter illos, qui recessi erant ab Ecclesia, de quibus scribitur : « Multiplicati sunt super numerum (Psal. xxxix, 6), » subaudis : electorum. Agris et vineis benedixit, et jumenta eorum non minoravit, id est simplices et idiotas, tamen rectam fidem tenentes, qui multi facti sunt. Vel multiplicati sunt nimis, quia multi superflue facti sunt Christiani, id est stolidos et seductibiles non minoravit, sed conversi sunt in sectam hæreticorum. Plures enim erant hæretici, quam catholici. Nam postquam exierunt a nobis, qui non erant ex nobis,*

VERS. 39, 40. *Pauci facti sunt catholici, et ipsi pauci vexati, id est oppressi sunt a tribulatione malorum, hoc est ab afflictione, quam ipsi mali inferebant, et hæresi et persecuzione, quia apud principes eos accusabant, et sua eis auferabant : Et dolore, id est compassionem vexati sunt, quia dolebant de perditione proximorum. Unde venit illa paucitas? Ex contentione, quæ venit ex vindicta Dei. Quia contentio, quod ipsi hæretici coeperunt contendere inter se de suis sententiis, effusa est, id est ample et abundanter venit super principes hæreticorum. Quæ contentio processit ex ira Dei in illis, qui principes hæreticorum extiterunt. Et sic errare fecit eos in invio, id est permisit eos in errore hæresis, et non esse in via fidei. Vel effusa est contemptio super principes, quia Deus contempnit eos, super principes hæreticorum sicut super Arium, cuius viscera effusa sunt. Et ideo errare fecit eos in invio, ut crederent Deum habere membra ut hominem, vel Filium minorem quam Patrem, et non deduxit eos in viam veritatis, qua inteligerent Deum esse incorporeum et Trinitatis æqualitatem.*

VERS. 41. *Et adjuvit pauperem de inopia. Paucitas illa profuit fidelibus, quia Dominus adjuvit illum, qui se cognovit, et fecit pauperem, et humilem de inopia, hoc est per inopiam, scilicet per abstinentiam hæreticorum, quia fideles pauperes suos propter suam paucitatem fecit diligentiores ad inquirendam sacrae Scripturam, et acutiores ad resistendum multitudini hæreticorum, quia sancti videntes eorum miseriam magis cauti efficiebantur et perspicaciores. Inopia ergo habet hic duplum sensum :*

A vel quia catholici fuerunt inopes, cum pauci facti sunt : vel quia hæretici fuerunt inopes fidei et rationis. Et posuit sicut oves familias, hoc est illos, qui erant in suo famulatu, posuit sicut oves, quia docuit eos sequi suum pastorem, non alienum; vel ea affectione et ea custodia se habuit erga suas oves, qua bonus pastor erga gregem suum. Hæretici in invio errant; recti autem in via ambulant. Unde sequitur :

VERS. 42. *Videbunt recti, id est qui rectam fidem habuerunt, videbunt, subaudi : veritatem, quia multa intelligent de fide et Scripturis. Si enim Augustinus tot quæstiones cum hæreticis non habuisset, ad tantam subtilitatem non devenisset Scripturæ. Et lætabuntur de statu suo, et omnis iniquitas hæreticorum convicta oppilabit, id est claudet os suum, et obstructum erit os loquentium iniqua. Sicut pila est clausa : ita os eorum erit clausum.*

Aliter : Dominus adjuvit pauperem de inopia, et hæretici videbunt, id est attendent, et lætabuntur sperantes liberari, si necesse fuerit. Omnis autem iniquitas oppilabit os, quia non habet quod valeat loqui.

Possunt autem hæc etiam de expulsione Judæorum dici.

C Pauci facti sunt, eo quod non fuerunt in eis multiplicata opera Domini, et vexati sunt a tribulatione malorum, hoc est de obsidione Romanorum, et dolore captivitatis. Effusa est contemptio super principes, quia contempti sunt a victoribus, qui Dominum contempserunt, et ut vilia mancipia eos vendiderunt. Et errare fecit eos in invio, id est in idolatria, et non esse in via Dei. In Hebræo habetur : Effundet despectionem super principes, et errare eos fecit in solitudine de via. Principes namque Judæorum despecti sunt a paganis, qui etiam in solitudine gentilitatis per idola erraverunt. Et adjuvit pauperem de inopia : quia Christianum populum dapibus satiavit æternis, et posuit sicut oves familias, ut audiennes vocem veri pastoris fidei sequantur. Videbunt recti, hoc est prædicatores videbunt conversionem gentium, et lætabuntur de religione carum, et omnis iniquitas oppilabit os suum, id est diabolus et Judæi et hæretici, qui contra fidem Christi loqui præsumperunt, obmutescunt. Hæc omnia beneficia hominibus collata non intelligent, nisi sapientes. Et

D VERS. 43. *Quis sapiens, qui intelliget hæc? Sapientis custodiet hæc beneficia, et intelliget hæc omnia esse misericordias Domini, qui errantem in viam deduxit, et egentem pavit, qui pugnantem adversus difficultatem peccatorum, et colligatum in vinculis consuetudinibus solvit et liberavit, qui fastidientem verbum Dei, et lædio quadam pene morientem missa medicina verbi sui recreavit, qui periclitantem inter naufragia et procellosa discrimina placato mari ad portum quietis perduxit, in populo humili constituit, ut ovem ad pascua paradisi duceret. Hoc vident recti et jucundantur; et qui est sapiens, custodiet hæc intelligens misericordias Domini.*

PSALMUS CVII

De obedientia Christi.

Paratum cor meum, Deus, etc. Praecedens psalmus cœcinit misericordiam Domini, quæ fideles de toto orbe, ut oves in unum congregavit, et de variis tentationibus liberavit, Judeos et hæreticos ut hædos, imo ut lupos ab eis separavit. Hic autem canit boni pastoris spontaneam mortem, qua oves morte redemit, et gloriosam resurrectionem, qua vitam suis reddidit; et victoriosam ascensionem, qua humanaam naturam in se ipso super cœlestia extulit; et ovem perditam, sed jam inventam, et propriis humeris revectam angelico gregi conjunxit. Et quia arietes misit, per quos oves de utroque populo in unum ovile contraxit, quasi de duobus stabulis, activæ et contemplatiæ vitæ divisit, quasque adhuc in civitatem munitam deducet, et in loco pascuæ paradisi constituet. Hoc ipse numerus indicat. Hic quippe psalmus est centesimus septimus, quod sunt undecies novem, et insuper octo. Undenarius transgressionem; novenarius angelicam societatem; octonarius æternam beatitudinem innuit. Designat hic numerus quod humanum genus propter transgressionem hujus vitæ exsilium subiit, per Christi mortem ad consortium angelorum rediit, ubi æternam beatitudinem habebit. Titulus est: *Canticum psalmi*, vel :

(VERS. 1.) CANTICUM PSALMI IPSI DAVID.

Canticum ad theoriam vel ad contemplationem, *psalmus* pertinet ad practicen, id est ad actionem. *Canticum* ergo est exultatio; *psalmus* operatio, quoniam per operationem pervenitur ad exultationem. Quod principalius est, præposuit, sicut ubique facit. Iste itaque psalmus, qui agit de operatione et remuneratione, attribuitur ipsi vero David Christo.

Materia psalmi est obedientia Christi, et ejusdem obedientiae remuneratio. Intentio est nos hortari Christi exemplo ad studium bonæ operationis, quatenus pertingamus ad lætitiam remuneracionis. Iste psalmus sumptus est de duabus extremitatibus duorum psalmorum quinquagesimi sexti et quinquagesimi noni, scilicet: *Miserere mei, Deus, miserere mei*, in cuius titulo scribitur David fugisse in speluncam a facie Saul. Et: *Deus, repulisti*, in cuius titulo scribitur David succendisse Mesopotamiam Syriæ. Hoc ideo factum est ut ostendat psalmos non historice, sed allegorice intelligendos, cum secundum litteram utrumque simul in uno homine non potuerit fieri et fuga et victoria: secundum prophetiam utrumque simili factum sit in Christo, qui et in speluncam sepulcri a facie Saul, id est mortis fugit, et diabolum vicit. Ideo hic alium titulum,

A scilicet *Canticum psalmi* posuit, ut diversa in littera demonstret ad unum sensum tendere allegoriæ, quia per Christi mortis victoriam pervenitur ad æternam lætitiam. Et hic est pulcherrimus modus, cum aliquis psalmus, vel aliquis versus his ponitur sub diversa significatione, qui sunt verbis similes, sensu dissimiles, sicut in regio ornata ponuntur gemmæ ejusdem nominis, diversi coloris. Verba hujus psalmi, ut dictum est, sumpta sunt de duobus psalmis, quia domus Ecclesiæ fabricata est de duobus parietibus, et unum ovile collectum est de duobus gregibus, et una respublica est de duobus vicis.

Psalmus hic in duo partitur, quia in Christo gemina natura prædicatur. Una pars est: *Paratum cor meum*, in qua passio, resurrectio, ascensio notatur; B altera: *Deus locutus est*, in qua ordines Ecclesiæ per Christum enumerantur. Hic psalmus de duobus unus efficitur, quia de duobus populis una Ecclesia, corpus Christi colligitur. Christus hic loquitur enarrans fidelibus suæ passionis obedientiam, et quam pro hac assecutus est gloriam, admonens eos suo exemplo ad operationem, spondens æternæ vitæ renumerationem.

VERS. 2. *Paratum cor meum, Deus.* O Deus Pater, paratum est cor meum, id est, affectio mea ad obedientiam. *Paratum est cor meum*, id est, voluntas mea ad subeundam pro humani generis salvatione passionem, hoc est, non coactus, non invitus, sed sponte et voluntarie pro ovibus meis pastor moriar. Et faciam hoc non cum tristitia, sed cum hilaritate. *Cantabo, et psallam in gloria mea.* Cantus hilaritatem, psalmus innuit operationem; ac si dicat: Opus obedientiae meæ perficiam cum lætitia. Et hoc in gloria mea, hoc est, inde habebo gloriam. Quam gloriam? Resurrectionem. Unde subditur vox Patris :

VERS. 3. *Exsurge [Vulg. : exsurge gloria mea, exsurge psalterium, etc.] psalterium et cithara.* Psalterium sonat de superioribus; cithara de inferioribus. Per psalterium Christi anima, quæ venit de supernis; per citharam intelligitur caro ejus passa in terris; quasi dicat: O anima Christi, quæ est Filii mei psalterium, revertere de inferno ad corpus, tuam citharam, et exsurge de sepulcro, et lauda Dominum, D qui pro completa obedientia dat tibi immortalitatem et impossibilitatem. Vox Christi respondens Patri: *Exsurgam diluculo*, id est, valde mane. Et postquam resurrexero,

VERS. 4. *Confitebor tibi in populis*, id est, in Iudacis, Domine Pater, et *psallam tibi in nationibus*

id est, in gentibus. Judæi dicuntur *populi* propter duo regna, regnum Juda et regnum Israel : gentes autem dicuntur *nationes*, quia ita remanserunt, ut natæ sunt, non circumciduntur, nec baptizantur. In Judæis et in gentibus faciam te laudari, quos per meos sanguine meo acquisitos faciam te corde et ore confiteri, et ad laudem tuam bene operari. Et istud cantabunt :

VERS. 5. *Quia magna est super cœlos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua*, hoc est, Christus, per quem magnam misericordiam exhibuisti hominibus, *est super cœlos*, id est, super angelos, qui minoratus fuit ab angelis factus mortalis et passibilis. *Et Christus tua veritas*, per quem omnia dicta prophetarum vera complesti, est potens *usque ad nubes*, quia data est ei omnis potestas in cœlo et in terra. *Vel quia veritas tua*, id est divinitas Verbi pervenit *usque ad nubes*, id est, usque ad homines, scilicet apostolos et alios justos. Ideo misericordia tua, id est, humanitas elevabitur super cœlos. *Vel misericordia tua magna est super cœlos*, qua regis angelos ne cadant et damnum lapsus eorum reparas per homines per misericordiam salvatos, *et veritas tua usque ad nubes* constituenda, id est prædicatores veritatem tuam proferentes. Et ut hoc fiat,

VERS. 6, 7. *Exaltare super cœlos, Deus*, hoc est o Deus Verbum, qui te usque ad terram pro levandis lapsis inclinasti, *exaltare* ascendens super cœlos cum assumpta carne et redempto homine ad consessum Patris, *et sic apparebit super omnem terram gloria tua exaltata*, id est super omne genus hominum gloriosus apparebis. *Exaltare* ad hoc ut liberentur electi tui, id est ad vitam præordinati, de potestate diaboli. Christus namque in cruce exaltatus dilectos suos liberavit, quando omnia ad se traxit. In cœlis exaltatus gloria ejus super omnem terram claruit, quando Spiritum sanctum de cœlis misit, per quem scientiam omnium linguarum tribuit, et electos suos per totum mundum dispersos de jugo diaboli eripuit. *Vel vox est Dominici hominis*; tu Verbum mihi unitum, *exaltare super cœlos*, ut appareas Deus, et tunc erit gloria tua super omnem terram, *et ut liberentur electi tui*.

Sulrum fac me hominem dextera tua, id est potentia tua levans me in dexteram Patris, *et exaudi me interpellantem* pro eis, ut in judicio electi constituantur in dextera, non in sinistra, et tunc liberentur ab æterna damnatione. Vere hoc facies, quia

VERS. 8. *Deus locutus est in sancto suo*, id est Dei Verbum locutum est per me hominem sanctum, dicens : « Ubi sum ego, illic et minister meus erit (Joan. xii, 26). » Et quia ille sic promisit, qui verax est, et mentiri non potest : *exultabo*, hoc est perpetuam lætitiam habebo de me, et de meis, qui secundum carnem in morte contristabar : *et dividam Sichimam*, id est obedientes a massa perdendorum, *et convallem tabernaculorum dimetiar*, id est

A humiles Ecclesiarum a superbis separabo. *Sichima*, quod interpretatur *humilis*, sunt obedientes, qui ferunt onus Domini. Per inobedientiam de paradiso lapsi sunt; per obedientiam redire poterunt: *Convalles* sunt humiles, *tabernacula* sunt Ecclesiæ in supernam civitatem tollendæ. Per superbiam corruerunt, per humilitatem redibunt. Hoc modo *dividam*, et *dimetiar* quosdam faciendo martyres, quosdam confessores, quia

VERS. 9. *Meus est Galaad, et meus est Manasses*. *Galaad* dicitur *acerbus testimonii*, et significat martyres, Christi testes: martyr enim dicitur testis; quasi diceret: Martyres assumam in hæreditatem meam, qui magnum cumuluni coacervaverunt, dum se ipsos in testimonium meum obtulerunt. *Vel Galaud* dicitur *transmigratio*; et illos assumam qui de vitiis ad virtutes, de terrenis ad cœlestia transmigrant. *Manasses* interpretatur *oblivio*, et significat confessores terrena oblivious, et æterna appetentes, et hoc assumam mihi. *Vel qui oblitus patris* devoravit substantiam suam cum meretricibus, et postea ad patrem est reversus, hunc etiam assumam. *Et Ephraim susceptio capitis mei*. *Ephraim* interpretatur *fructificans*, et significat fideles in bonis fructificant. Hi erunt *suscipitio*, id est reclinatorum meum, qui sum caput eorum, hoc est in illis requiescam. *Vel erunt corona capitis mei*, qui in gloria circumvallabunt me. Nota gradus. Primum debent transmigrare de terrenitate, postea oblivious omnium terrenorum, deinde in virtutibus esse fructiferi, et tunc erunt corona Domini, id est circumvallabunt eum. *Juda rex meus*, hoc est peccata confitentes, et mores suos regentes erunt mei. *Juda* enim dicitur *confitens*. Ilucusque de Judæis; nunc dicitur de gentibus, ut determinet, quod prius dixit: *Confitebor tibi in populis et gentibus*. Non solum assumam de circumcisio in hæreditatem meam, sed etiam de nationibus, quia

VERS. 10. *Moab lebes spei meæ*. *Lebes* est olla area, et significatur tribulatio. *Moab* dicitur *lex*, et significat gentes, quæ sunt sine lege incultæ, idololatræ, contra legem viventes, sicut *Moab* contra legem natus est de filiabus Lot; tamen existentes *lebes*, id est, excoquentes vitia in se, sicut coquuntur carnes in lebete. Illæ sunt *spei meæ*; hoc est de illis refici spero, et illi sunt mei, qui in tribulatione, ut in olla fuerint excocti. *Moab* etiam dicitur : *ex patre*, quia ex patre natus, et intelligitur diabolus, qui a patre recessit, et nunquam ad eum rediit. *Hic est lebes* Dei, in quo excoquit carnes, id est carnalia opera suorum, ut de eis faciat dulcia fercula in convivio angelorum. Utitur eo Dominus tanquam questionario, ut electos tentationibus probet, adversitatibus purget, passionibus regi reconciliet. Hac olla excocti erunt *spei meæ*, id est erunt in illa requie, quam sperant mei. Quomodo hoc erit? Hoc modo : *In Idumæam extendam calcamentum meum*, hoc est in gentilitatem terrenis inhiantem per apostolos de Judæa extendam humanitatem meam.

Humanitas erat calceamentum Divinitatis, quia erat mortal. *Idumæa* autem interpretatur terrena. Vel apostoli fuerunt Christi calceamentum, quia munierunt ecclesias, pedes Christi, scriptis et dictis et factis. Hoc calceamentum in *Idumæam* extendit, dum apostolos ad terrenos misit, per quos incarnationem suam gentibus innotuit. Hoc modo *michi alienigenæ amici facti sunt*, hoc est idololatræ gentes, mei inimici, a regno Dei alienati, per fidem et operationem *facti sunt mihi amici*. Ideo dico eis : « Jam non dicam vos servos, peccati ; sed amicos meos » et coheredes regni (*Joan. xv, 15*). Ut hos omnes a malis dividam,

Vers. 11. *Quis deducet me in civitatem munitam*, id est in infernum, ut electos a poenis eruam? Tu solus Deus. Infernus est civitas munita ad egredendum; aperta ad introeundum. Nullus enim exire poterit, postquam intraverit; sed intrare facile poterit. Econtra supercoelestis civitas est munita, ut nullus intrare possit, nisi a Deo adjutus; sed nullatenus labi potest, postquam intraverit. In civitatem munitam inferni solus Deus Christum deduxit, ideo solus inde vixit exiit, destructa civitate spolia ejus divisit. Ante ejus quippe adventum omnes ad infernum descenderunt, et ibi usque dum latro paradisum aperuit, manserunt. Ut ergo Abraham et alios inde eruam, *quis deducet me usque in Idumæam*, ubi est locus ponarum et sanguinis? Tu Deus. *Idumæa* enim interpretatur *sanguinea*, et est locus occisionis, scilicet infernus, ubi multæ animæ occiduntur. Nemo descendit vixit in infernum, nisi tu, Deus, qui dixisti vincis: exite, et his, qui in tenebris crant, revelamini, quos eduxisti de domo carceris aedentes in tenebris et umbra mortis.

Aliter: Ego extendam calceamentum meum. Sed quis deducet me prædicatione in civitatem, id est in

A gentilitatem munitam edictis imperatorum, scriptis philosophorum? Vel quis deducet me usque in *Idumæam*, id est terrenos et sanguinos, terrenorum cupidos et sanguinis justorum avidos?

Vers. 12. *Nonne tu Deus?* hoc est nemo hoc facere audebit, nisi per te, Deus, qui repulisti nos homines de paradiſo in hoc exsilium, et nunc de miseriis liberasti per Filium. Caput pro membris loquitur. Per tribulationes nobis immissas nos repulisti, et quia non exhibis in virtutibus nostris, hoc est non appares nobis per miracula, sicut faciebas cum patribus, quos de Ægypto signis et prodigiis per mare eduxisti, gentes expulisti, terram eorum patribus dedisti: econtra nobis nostra auras, et gentibus tribuis, insuper et nos ipsos in potestatem adversariorum ad varios cruciatus tradis, ergo

Vers. 13. *Da nobis auxilium de tribulatione*, da, ut ipsa tribulatio sit nobis auxilium veniendi ad æternam requiem. Vel *da nobis de tribulatione* per te exire, et ad æternam salutem pervenire. Et quare non petis auxilium a principibus? Ideo, quia *vana salus hominis*, et maledictus, qui confidit in homine. Cito enim moritur, et peribit spes ejus.

Vers. 14. *In Deo faciemus virtutem*, hoc est, quidquid boni fecerimus, non auxilio hominum, sed Dei auxilio faciemus et totum ei attribuemus: et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos, id est omnes tribulantes nos destruet, et perpetuam salutem nobis conferet. Quod est dicere: Per prædicatores Spiritu sancto confortatos in gentilitatem deducar, et expulsos de paradiſo reducam, qui hic tribulationem ab impiis sustinebunt, sed post tribulationem æternam salutem habebunt. Ad extremum inimici eorum in supplicio annihilantur; ipsi pro virtutibus in gaudio coronantur.

PSALMUS CVIII.

De humilitate Christi

Deus, laudem meam ne tacueris, etc. Finis superioris psalmi meminit tribulationis justorum; hic autem passionem Christi eis ad formam proponit, ne deficiant. Materia psalmi hujus est Judas, et Judæi persecutores Christi. Sicut enim Petrus in Evangelio gessit figuram Ecclesiæ, ita Judas in hoc psalmo gerit typum Judæorum Christi persecutorum, et corporis ejus Ecclesiæ. Duo autem apostoli sunt Judas dicti; Judas Jacobi scilicet et Judas Iscariotes proditor. A Juda sancto dicti sunt fideles Judæi Christum consitentes; a Juda proditore dicti sunt perfidi Judæi Christum persequentes. Scindum quoque, quod in hoc psalmo continetur maledictio Spiritus sancti et Ecclesiæ super corpus diaboli, et judicialis sententia Judam feriens, et ad

D totum corpus malorum pertinens. Non est autem votum maledicentis, sed propheta prædicentis, quia non optat, ut eveniat; sed quod futurum est, prænuntiat.

Intentio est retranere persecutores a persecutione justorum, quia nisi cessaverint, eadem poena involvet eos, qua Judam et Judæos involvit. Qui sic ut primo passus est in propria persona, sic quotidie patitur in membris suis; sicut Saulo dicitur: « Saul , Saul , quid me persequeris? (Act. ix, 4.) » Et eadem poena restat omnibus persecutoribus suis.

Verba psalmi sumpta videntur de historia, ubi Achitophel consilium super David dedit, quando Absalon, et populi contra eum conjuraverant, cui

David maledixit, et laqueo se suspendit. Et significat quod Judas Dominum prodidit, quando diabolus et Judæi contra eum conspiraverant, cui Christus maledixit, dicens : « Væ homini illi, per quem traditor ego (Marc. xiv, 21) : » et laqueo se suspendit, et medius crepuit.

Hic psalmus in ordine centesimus octavus computatur, in quo numero quindecies septem considerantur. Quinarius humanum genus quinque sensibus dotatum; denarius veterem legem propter decalogum; septenarius novam legem propter septiformem Spiritum innuit. Sed et denarius vitæ præmium; septenarius futuram requiem exprimit. Designat ergo hic numerus quod omnes, qui ante Christi adventum quinque sensibus Deum impugnaverunt legem spernendo, vel qui cum incarnatum postea usque in finem mundi persecutuntur quinque sensibus, Evangelium contemnendo cum quinque prudentibus virginibus præmium in futura requie non habebunt, sed cum quinque fatuis virginibus maledicti discedent. Titulus ejus est :

(VERS. 1.) IN FINEM PSALMUS DAVID.

Hoc est, iste hymnus attribuitur Christo vero David dirigi nos in finem, id est in cessationem persecutionis. Vel in finem, id est in consummationem retributionis, quæ in fine dabitur unicuique secundum opera sua.

Hic psalmus habet tres partes. Prima divisio : Deus, laudem meam, in qua Judæi persecutores Christi culpantur. Secunda : Constitue super eum, in qua Judas traditor Christi, et ipsi Judæi damnantur. Tertia est : Tu, Domine, in qua Christi secundum assumptam hominis formam tribulatio, et pro corpore suo oratio continetur. Vox Christi pro se, et pro membris suis Patrem orantis, et Judam, ac totum corpus diaboli abdantis :

VERS. 2. Deus, laudem meam ne tacueris. Judas me tradidit, Judæi persecuti sunt, et crucifixerunt putantes omnino me perdere, et nomen meum de terra delere. Tu autem, Deus Pater, laudem meam, id est laudabilem famam et gloriam ne tacueris, id est ne permittas taceri non resuscitando, et Judæos puniendo, qui laudem meam tacent, et dignum consumelia reputant. Sicut enim resurrectio, ita et damnatio eorum laus est Christi. Nam per resurrectionem justi lætitiantur, per damnationem illorum liberantur. Ideo non taceas : quia os peccatoris et dolosi Judæ super me upertum est, dicens : « Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam ? (Matth. xxvi, 15.) » Os peccator super me aperuit, quando dixit : « Ave Rabbi (ibid., 49, 50). » Dolose aperuit, quando dixit, « et osculatus est eum, » sicut dolo tradidit eum : « Quemcunque osculatus fuero, ipse est, tenete eum (ibid., 48). » In osculo notatur pax et amicitia. Et ideo dicitur dolosus, quia per simulatam pacem et amicitiam implevit homicidium. Vel dolosus fuit, quando frau-

A dem, quam in corde gerebat, Judæis detexit. Peccator autem propter excellentiam dicitur : quia, cum esset apostolus, et doctrinæ et mysteriis Christi interesset, et non solum signa ejus videret, sed etiam ipse ficeret, tot beneficia dignatum contemptis, et Dominum ac magistrum suum pro vili pretio vendidit. Per hoc notatur quod magis dannandi sunt, qui Scripturas intelligunt, quam illi, qui non intelligunt. Et non solum Judæi, sed etiam Judæi.

VERS. 3. Locuti sunt adversum me lingua doosa, dicentes : « Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces. Licet censum dare Cæsari, an non ? » (Matth. xxii, 16.) Et tamen volebant me reprehendere : et cætera similia quibus me capere volebant. Et sermonibus odii circumdederunt me, id est talibus sermonibus circumvallabant me, qui aperte odium significant dicentes : « Tu cum sis homo, facis te ipsum Deum (Joan. x, 33). » — « Samaritanus es tu, et dæmonium habes (Joan. viii, 48). » Odioso sermone circumdederunt me, quando clamaverunt : « Si hic non esset malefactor, non tibi tradidissemus eum. Crucifige, crucifige eum (Joan. xviii, 30). » In cruce quoque circumdederunt me dicentes : « Si Filius Dei es, descende de cruce (Matth. xxvii, 40). » Et expugnaverunt me gratis, id est flagellaverunt me sine mea culpa, quia bonum, non malum promerui, qui ægrotos eorum sanavi, mortuos eorum suscitavi. Vel gratis, id est sine effectu, quia voluerunt expugnare, et delere nomen meum, et non potuerunt.

VERS. 4. Pro eo, ut me diligenter, detrahebant mihi. Non dixit : interficiebant ; sed detrahebant, quia enim detraxerunt, ideo interfecerunt. Detrahebant autem dicentes : Malesicus est, « in Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Luc. xi, 15). » — « Vorax est, et potator vini, et ramicus Publicanorum (Matth. xi, 19). » — « Dæmonium habet et insanit. Quid auditis eum ? (Joan. x, 20). » Qua detractione eos ab illo avertiebant, quorum conversionem ille quererat. Ideo posuit detractionem, quia magis nocent, qui Christo detrahunt et per hoc animas interficiunt, quam qui ejus mortalem carnem, præsertim mox resuscitatam, salvendo peremerunt. Pro vice dilectionis quam eis exhibebam, vel pro beneficio quod exigebam, ut me diligenter, detrahebant et crucifigebant. Ego autem orabam pro ipsis, dicens : « Pater, ignosc illos, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Hæc sunt arma Domini, hæc sunt et arma nostra contra inimicos, scilicet oratio. Et non solum gratis me impugnaverunt, sed etiam

VERS. 5. Posuerunt adversum me mala, id est flagella et mortem pro bonis, quæ eis multis modis, prædicando, infirmos sanando, mortuos suscitando impenderam. Pro eis in cruce orabam : ipsi contra dixerunt : « Vah qui destruis templum Dei, salva temetipsum (Matth. xxvii, 40). » Ego pro eis moriebar, ipsi contra dixerunt me seductorem, et cu-

stodes ad sepulcrum meum posuerunt. Ego pro eis surrexi, et ipsi dixerunt : « Discipuli ejus noctu surati sunt eum (*Matth. xxviii, 13*). » *Et odium pro dilectione mea* mihi reddiderunt. Ego usque ad mortem dilexi eos ; ipsi usque ad mortem me odio habuerunt. Haec dicta sunt de Judais generaliter ; sequuntur quædam de Juda specialiter, quia qui Dominum pro triginta argenteis vendidit, triginta maledictionibus hic prolati succubuit. Pro quolibet denario maledictione percutitur, quia super eum peccator constitutus, diabolus a dextris ejus statuitur, judicatus condemnatur, oratio ejus in peccatum reputatur, dies ejus breviabuntur, episcopatus ejus alteri datur, filii ejus pupilli, uxor ejus vidua, filii transmigrant de patria, sunt mendici, de propria habitatione expulsi, fenerator substantiam ejus scrutatur, alieni labores ejus diripiunt, non est adjutor ei ad tuendum, nec miserator pupillis ad defendendum, nati ejus intereunt, nomen ejus cito deletur, pro iniuste patrum punitur, pro peccato matris multetur, parentes ejus contra Dominum in damnationem sistuuntur, memoria eorum de terra delectur, maledictione circumdatur, benedictio ab eo elongatur, sit ei maledictio in corpore ut vestimentum, et in anima sicut aqua, et in animæ viribus ut oleum in ossibus, sit ei maledictio in actibus ut operatorium, ut zone cinctio sit ei in studio, ipse et omnes sui coram hominibus confunduntur, interior coram Deo pudore induuntur, dupli confusione hic et in futuro, in corpore et in anima operiuntur.

Nunc profert sententiam ut justus judex in Judam, et in corpus diaboli, non ut accusator se vindicans malis adversarii. Accusator enim cupit exsaturare inimicitias pœna inimicorum, judex vult capere justitiae punire peccata reorum. Punit namque Christus non delectatione alienæ misericordiæ, sed dilectione justitiae. O Pater, quia Judas noluit me habere super se magistrum, cuius doctrinam audiret,

Vers. 6. *Constitute super eum peccatorem*, id est diabolum peccati inventorem, ut ejus persuasiō obedient, et ei subditus serviat. *Et diabolus stet a dextris ejus*, id est bona opera ejus, si quæ sunt, invertat. A sinistris semper stat, quia mala jugiter inspirat. *A dextris stet*, non ut promoveat, sed bona destruat. Opera diaboli sint ei dextra, mala reputet bona. Et

Vers. 7. *Cum ita judicatur, execat ab hac vita condemnatus*, scilicet incorrectus, et non emendatus per satisfactionem ante finem vitæ. *Vel cum judicatur in judicio futuro, execat de judicio condemnatus*. *Et interim oratio ejus fiat in peccatum*, quia non sit per Christum, quem noluit sequi, sed persequi. Oratio enim, quæ per ipsum non sit, non solum non potest delere peccatum, sed etiam ipsa sit in peccatum. Omne enim quod extra fidem Christi sit, peccatum est. Oratio Judæ erat ejus penitentia,